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3. Hodnocení regionálních rozdílů podle funkčních regionů 

Kromě tradičního hodnocení regionálních rozdílů území větších než obec v administrativních hranicích 
okresů či správních obvodů ORP je možné k dané problematice přistoupit i pomocí jiného vymezení. Několik 
funkčních regionů bylo na území Pardubického kraje vytvořeno na základě nepříznivého demografického 
vývoje, dojížďky za prací, potenciálu cestovního ruchu, popřípadě časové dostupnosti krajského města 
či sídla obvodu ORP. Jejich vymezení a souvislostem s některými podstatnými charakteristikami se věnují 
následující subkapitoly především formou kartogramů a tabulek. 
 

3.1 Území s nepříznivým demografickým vývojem 

Na základě vývoje ukazatelů počet obyvatel, index stáří a podíl obyvatel ve věku 65 a více let za období 
2000 – 2005 byly v kraji vymezeny oblasti s velmi nepříznivým a mírně nepříznivým demografickým vývojem. 

 

Území s nepříznivým demografickým vývojem zaujímá polovinu rozlohy kraje, na které žijí dvě třetiny jeho 
obyvatel. Uvedená disproporce je vyvolána tím, že mezi území s mírně nepříznivým vývojem se řadí 
i většina sídelních měst správních obvodů ORP. Výjimku tvoří Holice s příznivým demografickým vývojem, 
Přelouč a Králíky s velmi nepříznivým demografickým vývojem. 

V porovnání s ostatními územími (v následující tabulce označena jako obce s příznivým demografickým 
vývojem) je na územích s nepříznivým demografickým vývojem patrný výrazný úbytek obyvatel stěhováním, 
podprůměrný podíl dětí do 14 let a nadprůměrný podíl osob ve věku 65 let a více. V obcích s příznivým 
demografickým vývojem se ke konci roku 2005 děti do 14 let na celkové populaci podílely 16,1 %, zatímco 
osoby ve věku 65 let a více 13,6 %. Na území s mírně nepříznivým vývojem byl podíl osob starších než 
65 let 14,8 % a dětí ve věku 0 – 14 let 15,0 %. V obcích s velmi nepříznivým demografickým vývojem byl 
podíl osob ve věku 65 let a více celkem 16,4 % a podíl dětské složky populace byl 14,5 %. Tím v této 
skupině obcí překročil index stáří (počet osob ve věku 65 let a více na 100 dětí do 14 let) hodnotu 100. 
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Tab. 3.1.1 Vybrané charakteristiky funkčních regionů vymezených na základě demografického vývoje 

na rozloze

kraje 

na počtu 

obyvatel 
přirozený stěhováním

Obce s demografickým 

vývojem

příznivým 251 49,2 28,8 -6,1 47,2 84,4 9,29 19,9

mírně nepříznivým 147 41,2 65,6 -3,9 -15,3 98,7 8,69 12,0

velmi nepříznivým 54 9,6 5,7 -11,8 -45,4 113,0 9,61 7,3

Dokončené byty

 na 1 000 obyv.

 2001 - 2005

Počet 

obcí

Podíl  (%)
Přírůstek (úbytek) na 

1 000 obyv. 2001 - 2005 Index 

stáří

Míra 

nezaměst- 

nanosti

k 31.12.2005

 

V obcích s velmi nepříznivým demografickým vývojem byla intenzita bytové výstavby v letech 2001 – 2005 
téměř třikrát nižší než na územích s příznivým demografickým vývojem. U míry nezaměstnanosti nejsou 
patrné tak výrazné rozdíly. Nejnižší nezaměstnanost byla v roce 2005 zaznamenána v oblastech s mírně 
nepříznivým demografickým vývojem vzhledem k tomu, že se do této skupiny obcí zařadila i města 
Pardubice, Letohrad, Choceň, Lanškroun, Žamberk a Ústí nad Orlicí, kde je nezaměstnanost podprůměrná. 

 
3.2 Pracovní mikroregiony 

Největší pozornost mezi funkčními regiony je věnována pracovním regionům. Ty byly v celé republice 
vymezeny na základě dat o dojížďce za prací, získaných zpracováním výsledků sčítání lidu 2001. Metodice 
tvorby pracovních mikroregionů byla věnována kapitola 2.8 analýzy Dojížďka za prací a do škol, kterou 
vydala Krajská reprezentace ČSÚ Pardubice v roce 2004. V analýze jsou uvedena kritéria pro vytvoření 
samostatných pracovních mikroregionů a subregionů, základní údaje o nich a formou tabulek a kartogramů 
je vyjádřena intenzita spjatosti jádra mikroregionu s jeho zázemím. Na kartogramu jsou znázorněny  
i mezikrajské přesahy pracovních mikroregionů. V případě Pardubického kraje několik obcí na sever od 
Pardubic mělo spádovost z hlediska dojížďky za prací do Královéhradeckého kraje, naproti tomu 
Jimramovsko z kraje Vysočina mělo spádovost na Poličsko a Velké Opatovice a okolí z Jihomoravského 
kraje bylo zařazeno do mikroregionu Jevíčsko. 
 
Tab. 3.2.1 Srovnání základních charakteristik správních obvodů obcí s rozšířenou působností           
a pracovních mikroregionů 

Celkem 4 520 453 508 281  Celkem 4 528 457 509 176

CHRUDIM 643 75 72 532
Skuteč 108 9 9 787

Hlinsko 247 22 21 824 Hlinsko 229 22 20 270

PARDUBICE 409 57 120 979 PARDUBICE 484 70 123 841
Přelouč 257 42 24 199 Přelouč 207 30 21 123

Holice 214 14 15 480 Holice 111 7 10 584

SVITAVY 352 28 31 844 SVITAVY 374 30 32 581

Litomyšl 337 35 26 219 Litomyšl 286 28 23 053

Polička 273 20 19 603 Polička 296 24 20 747

Moravská Třebová 234 15 18 296
Jevíčko 170 18 12 366

ÚSTÍ NAD ORLICÍ 191 16 26 793 ÚSTÍ NAD ORLICÍ 273 23 37 151
Česká Třebová 80 5 19 446 Česká Třebová 104 9 21 027
Lanškroun 275 22 21 750 Lanškroun 306 22 23 278

Žamberk 281 27 28 742 Žamberk 137 12 12 073

Králíky 159 5 9 500 Jablonné nad Orlicí 239 14 16 466
Vysoké Mýto 201 28 20 183
Choceň 126 21 13 818

Všechna data se vztahují k datu sčítání lidu, domů a bytů 2001.

Velkými písmeny jsou uvedena centra, která do konce roku 2002 plnila funkci okresních měst, obyčejným písmem jsou znázorněna 

 centra, která jsou od roku 2003 obcemi III. stupně (ORP), kurzívou pak centra plnící funkce obce II. stupně (POU).

Počet 
obyvatel

Počet
obcí 

Správní obvody obcí 
s rozšířenou působností 

(ORP) vymezené k 1. 1. 2003

Pracovní mikroregiony
podle dojížďky za prací 

v roce 2001

Rozloha

(v km2)

Rozloha

(v km2)
Počet
obcí 

Počet 
obyvatel

746 86 82 110

Moravská Třebová 417 33 27 776

CHRUDIM

Vysoké Mýto 282 41 32 016

 

Na rozdíl od 15 správních obvodů obcí s rozšířenou působností bylo v kraji vymezeno 18 pracovních 
mikroregionů. Tři správní obvody se rozčlenily – z Chrudimska se vyčlenilo Skutečsko, z Moravskotřebovska 
Jevíčsko a z Vysokomýtska Choceňsko. I mezi pracovními mikroregiony zůstává největší z hlediska rozlohy 
Chrudimsko, počtem pracovních míst je nejvýznamnější Pardubicko. Jeho velikost je větší v porovnání 
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s vymezením správních obvodů ORP, neboť část obcí správního obvodu ORP Holice a Přelouč má 
z hlediska dojížďky za prací výraznou vazbu na Pardubice. Správní obvod ORP Králíky je součástí 
pracovního mikroregionu Jablonné nad Orlicí.                   

V největším pracovním mikroregionu Chrudim tvoří spádové území center dojížďky nižšího řádu čtyři 
subregiony: Heřmanův Městec, Chrast, Luže a Třemošnice. Svůj subregion má na Orlickoústecku Letohrad, 
na Přeloučsku Chvaletice, na Jablonecku Králíky, na Poličsku Bystré, na Svitavsku Brněnec a na Jevíčsku 
tvoří subregion obce z Jihomoravského kraje z okolí Velkých Opatovic. 

Vymezení pracovních regionů nelze považovat za konečné. Hospodářský vývoj po roce 1989 některé 
regiony posílil a jiné, založené na velké zaměstnanosti v textilním a kožedělném průmyslu, naproti tomu 
oslabil. Projevilo se to především u mikroregionu Skuteč, u kterého až data ze sčítání lidu 2011 ukáží, zda 
se nestane Skutečsko pouze subregionem Chrudimska. Podobný osud může potkat i Jevíčsko v souvislosti 
s omezováním zaměstnanosti u největších průmyslových firem (kovovýroba a dřevozpracující průmysl). Čas 
také ukáže opodstatněnost některých subregionů. 

Obdobně jako nové výrobní kapacity v Laškrouně rozšířily v 90. letech pracovní mikroregion na úkor 
Moravskotřebovska, může i zahájení výroby v automobilce TPCA Kolín a u jejích subdodavatelů rozšířit 
kolínský pracovní mikroregion na Přeloučsko.  
 
Pracovní mikroregiony a subregiony vymezené na základě dat SLDB 2001 

 

Následující tabulky porovnávají pracovní mikroregiony nejen z pohledu zaměstnanosti, ale využívají pro 
charakterizování jednotlivých mikroregionů i agregace dalších údajů, které jsou dostupné za jednotlivé obce. 
Z tabulek je patrné, že nelze jednoznačně určit, které pracovní mikroregiony se vyvíjejí příznivě, protože 
jejich vymezení vycházelo ze situace v roce 2001. Od té doby došlo k určitým změnám na trhu práce, které 
ovlivnily situaci v pracovním regionu. Např. v roce 2001 v pracovním mikroregionu Lanškrounsko převažoval 
počet pracovníků dojíždějících za prací do mikroregionu nad vyjíždějícími o 1 910 osob (druhé nejvyšší 
kladné saldo dojížďky za prací po mikroregionu Pardubice), v roce 2005 však byla v lanškrounském 
mikroregionu nadprůměrná míra nezaměstnanosti. Sezónní výkyvy v zaměstnanosti u největšího 
lanškrounského zaměstnavatele způsobily druhý nejvyšší růst míry nezaměstnanosti ze všech pracovních 
mikroregionů v kraji po mikroregionu Moravská Třebová. Oproti konci roku 2000 se zvýšila na Lanškrounsku 
míra nezaměstnanosti o 3,1 procentního bodu a na Moravskotřebovsku o 3,2 procentního bodu při 
celokrajském zvýšení o 1,1 procentního bodu).  



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI PARDUBICKÉHO KRAJE 86 

Bytová výstavba byla nejintenzivnější v holickém pracovním mikroregionu, kde výrazně převažuje vyjížďka 
za prací nad dojížďkou. Intenzivní bytová výstavba na Lanškrounsku (především v bytových domech) 
souvisela s vysokou poptávkou po pracovní síle počátkem nového tisíciletí. Výstavba rodinných domů byla 
nejvýraznější v mikroregionu Žamberk a Litomyšl. 

Tab. 3.2.2 Pardubický pracovní region a jeho mikroregiony v roce 2005 

zeměděl-
ská půda

lesní
pozemky

na 1000 
obyvatel

podíl (%) 
v rod.domech

Pracovní region 4 528 60,6 29,5 73,1 13,6 42,6 8 169 28,7

v tom mikroregiony:

Česká Třebová 104 45,8 42,8 60,6 9,6 21,0 8 130 29,0

Hlinsko 229 54,7 35,1 60,2 6,4 32,0 7 456 39,0

Holice 111 44,2 48,2 69,7 34,8 38,8 7 212 33,9

Choceň 126 58,8 31,0 72,1 11,1 40,8 7 315 21,3

Chrudim 643 63,2 26,5 79,9 13,2 42,4 7 615 23,7

Jablonné nad Orlicí 239 49,8 42,5 47,4 11,1 44,8 7 019 27,4

Jevíčko 170 51,8 40,3 76,5 11,0 50,7 8 139 28,6

Lanškroun 306 63,3 29,5 70,5 26,7 24,9 7 499 45,5

Litomyšl 286 68,4 23,9 81,6 9,7 77,7 8 626 26,7

Moravská Třebová 234 56,4 36,1 76,9 8,7 67,3 7 955 26,0

Pardubice 484 69,7 13,0 85,5 15,6 43,7 9 281 26,9

Polička 296 59,9 31,7 64,7 10,6 41,1 7 737 33,2

Přelouč 162 50,1 38,6 78,5 7,5 50,9 8 702 20,4

Skuteč 108 59,1 30,9 64,3 19,3 50,0 6 613 39,1

Svitavy 419 59,6 30,2 75,2 12,1 26,7 8 244 30,8

Ústí nad Orlicí 273 60,1 31,3 60,8 11,5 54,8 7 640 21,0

Vysoké Mýto 201 75,4 15,4 80,8 16,1 42,5 8 528 28,0

Žamberk 137 62,8 27,9 55,6 7,4 77,8 7 654 28,7

celkem

(km2)

Míra
investování

obcí (%)

Rozloha

podíl (%)
Podíl orné
 půdy na 
zeměděl-
ské (%)

Dokončené byty 
na 1 000 obyv. 2001 - 2005 Daňové 

příjmy obcí
(Kč/obyv.)

 

Podle očekávání byly nejvyšší daňové příjmy na obyvatele v pardubickém pracovním mikroregionu 
vzhledem k systému přerozdělování daní v závislosti na velikosti obce. Nejnižší příjmy byly  
v mikroregionech bez větších měst (Jablonné nad Orlicí, Skuteč). Nejvyšší míra investování byla 
v mikroregionech s podprůměrnými příjmy (lanškrounský, skutečský a hlinecký mikroregion). 

Tab. 3.2.3 Sídelní struktura a obyvatelstvo Pardubického pracovního regionu k 31. 12. 2005 

žen
0 - 14

let
15 - 64

let
65 a 

více let
rozloha

(km2)
obyva-
telstvo

Pracovní region PAPR 456 506 343 51,0 15,3 70,2 14,5 95,4 9,9 1 110 111,8

v tom mikroregiony:

Česká Třebová CTr 9 20 575 50,9 15,5 70,7 13,8 89,0 11,6 2 286 197,0

Hlinsko Hli 22 19 968 50,5 15,8 68,9 15,4 97,2 10,4 908 87,4

Holice Hol 7 10 854 51,6 14,7 70,1 15,2 103,0 15,8 1 551 98,0

Choceň Chn 21 13 745 51,0 15,6 69,1 15,3 98,1 6,0 655 109,2

Chrudim Chr 75 72 177 50,8 15,2 70,2 14,6 96,2 8,6 962 112,3

Jablonné nad Orlicí JnO 14 16 109 50,6 16,7 70,2 13,1 78,3 17,1 1 151 67,4

Jevíčko Jev 18 12 247 50,2 16,2 70,2 13,7 84,5 9,4 680 72,0

Lanškroun Lan 22 23 346 50,5 16,3 71,0 12,7 77,9 13,9 1 061 76,4

Litomyšl Lto 28 23 028 50,7 16,6 69,6 13,8 83,3 10,2 822 80,5

Moravská Třebová MTr 15 17 972 50,7 15,4 71,1 13,4 87,3 15,6 1 198 76,6

Pardubice Par 70 123 683 51,6 13,9 70,2 15,9 114,6 6,9 1 767 255,5

Polička Pol 24 20 493 50,5 16,0 69,2 14,8 92,6 12,3 854 69,2

Přelouč Prl 22 14 521 50,9 14,0 70,3 15,7 111,4 7,4 660 89,6

Skuteč Sku 9 9 741 50,7 16,8 68,5 14,7 87,9 11,9 1 082 90,6

Svitavy Svi 38 38 384 50,8 15,1 71,6 13,3 88,3 11,0 1 010 91,6

Ústí nad Orlicí UnO 23 36 967 50,6 15,9 70,1 14,0 88,3 11,9 1 607 135,6

Vysoké Mýto VyM 27 20 403 51,2 16,6 69,4 13,9 83,7 7,5 756 101,3

Žamberk Zam 12 12 130 50,4 16,2 70,9 12,9 79,4 11,4 1 011 88,5

celkem

Průměr 
na 1 obec

Počet
obyvatel

na 1 km2

Obyvatelstvo

podíl (%)Počet 
obcí

Zkratka 
ČSÚ

Index
stáří
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Mikroregiony Lanškroun, Jablonné nad Orlicí a Žamberk mají nejnižší hodnoty indexu stáří, což dává do 
budoucna tamním zaměstnavatelům příslib stabilizace nabídky pracovní síly z místních zdrojů. Naproti tomu 
vysoký index stáří v mikroregionu Pardubice, Přelouč a Chrudim upozorňuje na to, že nabídka pracovní síly 
zde bude klesat a bude ji třeba doplňovat dojíždějícími za prací z větší vzdálenosti, případně ze zahraničí. 

Tab. 3.2.4 Pracovní místa v Pardubickém pracovním regionu podle SLDB 2001 

zeměděl.
a lesnictví

průmysl stavebnictví služby

Pracovní region 228 677 221 341 6,7 36,3 9,1 47,9 971 -6 731

v tom mikroregiony:

Česká Třebová 9 181 8 846 1,6 35,6 4,2 58,6 954 -440

Hlinsko 8 417 8 046 6,4 51,1 7,1 35,4 926 -673

Holice 4 008 3 882 8,9 43,7 8,2 39,2 795 -1 032

Choceň 5 662 5 482 13,5 40,5 8,1 37,9 883 -747

Chrudim 29 517 28 048 8,1 28,8 11,3 51,8 914 -2 767

Jablonné nad Orlicí 6 700 6 494 7,3 47,7 6,4 38,6 902 -732

Jevíčko 5 143 5 032 7,8 46,1 15,6 30,5 941 -323

Lanškroun 13 194 12 869 6,9 61,0 5,6 26,5 1 169 1 910

Litomyšl 9 920 9 646 16,4 29,7 10,4 43,4 951 -511

Moravská Třebová 6 855 6 611 8,4 39,8 8,5 43,3 847 -1 234

Pardubice 63 880 61 836 2,7 28,5 10,1 58,7 1 066 3 927

Polička 8 338 8 100 10,8 43,5 7,9 37,8 917 -757

Přelouč 5 840 5 631 7,2 43,9 6,6 42,3 814 -1 337

Skuteč 3 617 3 441 5,9 51,8 7,9 34,4 861 -584

Svitavy 16 426 16 097 7,8 36,6 8,9 46,7 926 -1 315

Ústí nad Orlicí 17 087 16 680 5,9 35,2 8,0 50,9 992 -140

Vysoké Mýto 9 432 9 238 9,5 38,6 9,2 42,6 1 024 224

Žamberk 5 460 5 362 13,5 30,4 10,5 45,6 965 -200

Saldo
dojížďkycelkem

Pracovní místa v pracovním regionu

z toho se 
zjištěným 
odvětvím

z toho podíl (%) na 1 000
zaměst.
bydlících
v regionu

 

Tab. 3.2.5 Nezaměstnanost v Pardubickém pracovním regionu k 31. 12. 2005 
Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

do 24 let
50 a více 

let
do 6

měsíců
nad

12 měsíců
celkem dosažitelní

Pracovní region 22 882 95,2 18,6 26,1 48,7 35,6 51,4 8,947 8,521

v tom mikroregiony:
Česká Třebová 1 068 92,1 19,2 29,0 42,9 39,3 46,0 10,037 9,247
Hlinsko 822 88,9 22,3 24,5 58,6 28,1 49,4 8,503 7,562
Holice 354 94,4 19,8 26,8 52,8 30,2 52,8 6,648 6,272
Choceň 480 94,0 17,5 23,1 53,8 31,0 55,8 6,904 6,487
Chrudim 3 409 94,3 20,2 24,2 52,2 33,1 52,7 9,511 8,964
Jablonné nad Orlicí 865 95,3 18,7 26,9 50,3 29,2 57,2 10,756 10,246
Jevíčko 663 97,3 16,4 29,1 44,2 43,9 50,7 11,241 10,936
Lanškroun 1 113 96,2 20,1 23,9 52,7 30,4 48,4 9,238 8,889
Litomyšl 1 110 96,0 18,7 24,3 45,0 40,6 53,0 9,754 9,367
Moravská Třebová 1 524 96,9 16,8 25,7 42,6 44,0 47,6 16,529 16,009
Pardubice 4 358 96,1 17,6 28,8 50,3 31,1 52,1 6,792 6,524
Polička 807 95,9 20,8 22,7 53,2 34,9 53,7 8,107 7,776
Přelouč 892 96,9 16,3 32,0 49,1 38,6 54,0 8,248 7,989
Skuteč 425 95,3 22,8 23,3 74,1 15,1 42,6 9,294 8,856
Svitavy 2 191 96,8 16,9 26,5 39,8 44,9 50,8 13,260 12,837
Ústí nad Orlicí 1 450 94,1 19,9 24,6 46,8 37,2 49,3 7,838 7,373
Vysoké Mýto 884 95,4 18,4 22,7 43,3 42,0 53,6 8,737 8,332
Žamberk 467 94,4 15,6 25,7 46,7 35,1 57,2 7,665 7,238

uchazeči o zaměstnání

1) míra nezaměstnanosti je vypočtena jako podíl registrovaných uchazečů o zaměstnání celkem (od roku 2005 pouze 
dosažitelných) a obyvatel ekonomicky aktivních (podle sčítání lidu, domů a bytů k 1. 3. 2001)

Uchazeči
o zaměst-

nání

Podíl z celkového počtu uchazečů (%) Míra nezaměstnanosti (%)
1)

dosaži-
telných

osob ve věku
osob s délkou 

evidence
žen
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Příčinou vyšší míry nezaměstnanosti mikroregionu Lanškroun oproti lanškrounskému správnímu obvodu 
ORP je, že součástí lanškrounského mikroregionu jsou 4 obce ze severní části SO ORP Moravská Třebová, 
ve kterých převažovala v roce 2001 vyjížďka za prací do Lanškrouna. V těchto obcích po roce 2000 výrazně 
vzrostla míra nezaměstnanosti a koncem roku 2005 ve všech obcích překračovala 20 %. 

Tab. 3.2.6 Vývoj nezaměstnanosti v Pardubickém pracovním regionu v letech 2000 – 2005 (k 31. 12.) 
Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

2000 2002 do 24 let
50 a více 

let
do 

6 měsíců
nad

12 měsíců
2000 2002

Pracovní region 114,3 104,0 -5,3 5,8 -1,2 3,9 0,3 1,12 0,34

v tom mikroregiony:
Česká Třebová 112,4 112,3 -6,4 8,9 2,6 -1,8 -6,6 1,11 1,10
Hlinsko 147,8 120,0 -2,7 1,7 1,4 3,9 -0,1 2,75 1,42
Holice 144,5 94,1 -4,2 2,9 -20,6 17,7 1,2 2,05 -0,41
Choceň 105,0 104,6 -9,3 2,0 1,9 4,2 -1,5 0,33 0,30
Chrudim 88,4 92,8 -4,2 4,9 3,7 -0,2 0,7 -1,25 -0,74
Jablonné nad Orlicí 137,7 114,9 -4,4 6,9 -4,0 4,8 3,0 2,95 1,39
Jevíčko 127,3 94,3 -7,0 6,9 -0,5 9,0 3,2 2,41 -0,68
Lanškroun 150,2 112,3 -2,5 3,8 -2,7 2,6 -1,0 3,09 1,01
Litomyšl 108,2 103,3 -9,3 4,4 -1,5 4,6 -0,4 0,74 0,31
Moravská Třebová 124,2 103,5 -7,1 4,5 -1,6 6,5 2,9 3,22 0,56
Pardubice 131,3 116,6 -3,1 6,5 -7,6 8,0 -0,1 1,62 0,97
Polička 88,6 85,6 -3,9 2,8 6,8 1,9 -0,3 -1,04 -1,37
Přelouč 109,4 101,9 -5,8 8,6 -6,3 9,4 3,2 0,71 0,16
Skuteč 102,7 97,3 -3,0 7,0 12,3 -5,8 -4,8 0,24 -0,26
Svitavy 126,9 95,3 -7,2 5,9 -1,6 4,2 3,5 2,81 -0,66
Ústí nad Orlicí 116,6 120,3 -6,3 6,7 1,9 2,6 -2,8 1,11 1,32
Vysoké Mýto 93,2 96,1 -5,9 7,5 -1,3 2,5 -1,5 -0,64 -0,36
Žamberk 109,9 104,9 -9,5 10,4 -5,9 6,4 2,8 0,69 0,36

Index počtu uchazečů
o zaměstnání (%) 
rok 2005 k roku

Rozdíl podílů z celkového počtu uchazečů 
2005 - 2002 (procentní body)

Rozdíl míry 
nezaměstnanosti
(procentní body) 
rok 2005 k rokuosob ve věku

osob s délkou 
evidence

žen

 

Tabulka 3.2.6 porovnává vývoj nezaměstnanosti v pracovních mikroregionech za dvě časová období. Za rok  
2000 jsou k dispozici pouze data za celkovou míru nezaměstnanosti, zatímco od roku 2002 jsou publikovány 
i údaje o počtu nezaměstnaných v obcích podle věku a délky nezaměstnanosti.  

Změny ve struktuře nezaměstnaných z hlediska věku nebyly v období 2002 – 2005 stejně výrazné ve všech 
pracovních mikroregionech. Nejvýrazněji se snížil podíl mladých uchazečů o práci do 24 let v mikroregionech 
Žamberk, Choceň a Litomyšl. Nejvyšší zvýšení podílu uchazečů o práci nad 50 let byl zaznamenán 
v mikroregionech Žamberk, Česká Třebová a Přelouč. V holickém mikroregionu souvisí pokles míry 
nezaměstnanosti v letech 2002 – 2005 s tím, že ubylo krátkodobě nezaměstnaných osob, zatímco počet 
dlouhodobě nezaměstnaných (déle než 1 rok) vzrostl. Nejvyšší podíl nezaměstnaných déle než 12 měsíců 
byl v roce 2005 v mikroregionu Svitavy, Moravská Třebová a Jevíčko. 

 
3.3 Potenciál cestovního ruchu 

Studie „Potenciál cestovního ruchu“, kterou zpracoval Ústav územního rozvoje Brno, vycházela 
z ohodnocení jednotlivých obcí s ohledem na využití území pro cestovní ruch z různých hledisek 
v rozčlenění na 2 subsystémy. Přírodní subsystém hodnotil přírodní pozoruhodnosti (včetně pozorování 
vodních ptáků), vhodnost krajiny pro turistiku (pěší, na kole, na lyžích, na koních, vodní a agroturistiku), pro 
rekreaci (u vody, na horách, v lese) i sport (sjezdové lyžování, horolezectví, závěsné létání, sportovní lov, 
rybolov). Kulturní subsystém zahrnoval kromě kulturně historických památek, skanzenů a muzeí též 
lázeňskou funkci, pořádání kongresů, kulturních, sportovních a církevních akcí, veletrhů a produkci místních 
produktů atraktivních pro cestovní ruch. 

Následující kartogram zobrazuje potenciál přírodního subsystému vybarvením území obcí; intenzita 
kulturního subsystému je zobrazena velikostí kroužků v jednotlivých obcích. Zatímco není v kraji obec, která 
by neměla alespoň základní úroveň přírodního potenciálu, je v kraji 361 obcí (80 %) bez kulturního 
potenciálu. Obce s velmi vysokým přírodním potenciálem jsou koncentrovány na severovýchodě kraje 
v oblasti Králického Sněžníku a Orlických hor. Druhá oblast na jihozápadní hranici kraje je součástí 
Chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy na Českomoravské vrchovině. Velmi vysoký kulturní potenciál mají 
pouze města Pardubice, Chrudim, Litomyšl a obec Vysočina (soubor lidových staveb Veselý Kopec). 
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Z tabulky 3.3.1 je patrné, že velmi vysoký celkový potenciál cestovního ruchu má 24 obcí kraje a ve 
většině z nich je ubytovací zařízení sloužící cestovnímu ruchu. Rozlohou srovnatelné území 125 obcí má 
pouze základní potenciál. Pouze 5 obcí na tomto území má ubytovací zařízení. Dvě třetiny lůžek v obcích se 
základním potenciálem jsou v bezprostřední blízkosti krajského města (dostupné městskou hromadnou 
dopravou) a vylepšují nabídku levnějšího ubytování pro hosty krajského města. Tabulka ukazuje, že nabídka 
ubytovacích kapacit koresponduje s vhodností území pro využití v cestovním ruchu, více než polovina 
zařízení i lůžek je soustředěna na území s velmi vysokým potenciálem cestovního ruchu. 

Tab. 3.3.1 Ubytovací zařízení v roce 2005 podle potenciálu cestovního ruchu Pardubického kraje 
Zdroj: Ústav územního rozvoje Brno, ČSÚ

celkem
podíl 

na roz-
loze (%)

s ubytovacím
zařízením

v %

Pardubický kraj 452 100,0 91 20,1 278 100,0 15 569 100,0

v tom s potenciálem
cestovního ruchu:

velmi vysokým 24 14,4 22 91,7 146 52,5 7 938 51,0
vysokým 131 38,7 48 36,6 108 38,8 6 556 42,1
zvýšeným 172 31,2 16 9,3 19 6,8 758 4,9

základním 125 15,7 5 4,0 5 1,8 317 2,0

Podíl 
na počtu 
lůžek (%)

Počet obcí
Počet 

ubytovacích
zařízení

Podíl 
na počtu

ubyt. zaříz. 
(%)

Počet 
lůžek
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3.4 Časová dostupnost krajského města individuální dopravou 

Data získaná z internetového serveru www.mapy.cz umožnila přiřadit každé obci průměrnou dobu, za kterou 
lze dojet osobním automobilem do krajského města. Následně bylo území kraje rozděleno podle časové 
dostupnosti krajského města. Zatímco obyvatelé 28 % obcí kraje do Pardubic dojedou během půl hodiny 
a z 29 % obcí to trvá 30 – 59 minut, z pětiny obcí trvá cesta do krajského města déle než 1,5 hodiny. 

 

Následující tabulka ukazuje jednoznačnou souvislost mezi časovou dostupností krajského města a mírou 
nezaměstnanosti. U nezaměstnanosti žen je specifická situace v tom, že ve skupině obcí s časovou 
dostupností Pardubic 60 – 89 minut je míra nezaměstnanosti nižší než u obcí s dostupností 30 – 59 minut. 
Příčinou je to, že ženy v průměru dojíždějí za prací na kratší vzdálenost než muži (ať již z rodinných důvodů 
či proto, že se za méně placenou prací „nevyplatí“ z ekonomických důvodů dojíždět na větší vzdálenost), 
a proto jich méně vyjíždí do Pardubic z obcí, ze kterých trvá cesta déle než 30 minut. Kromě toho má 
časovou dostupnost 60 – 89 minut řada větších měst (Litomyšl, Svitavy, Česká Třebová, Ústí nad Orlicí, 
Žamberk), ve kterých nachází pracovní uplatnění ženy v odvětví netržních služeb (školství, zdravotnictví, 
sociální péče apod.). Mezi obcemi vzdálenými 30 – 59 minut je naproti tomu jediné větší město – Vysoké 
Mýto. Větší mobilita mladých lidí vede k tomu, že mezi nezaměstnanými v obcích, které jsou vzdáleny více 
než 90 minut, je podprůměrný podíl mladých lidí do 24 let. Tato skutečnost částečně ovlivňuje i nižší podíl 
dlouhodobě nezaměstnaných v nejvzdálenější skupině obcí. Jestliže v obcích vzdálených méně než 
30 minut od Pardubic je podíl na počtu nezaměstnaných nižší než podíl na počtu obyvatel, u obcí 
vzdálenějších než 1 hodinu cesty je tomu naopak. 

Tab. 3.4.1 Nezaměstnanost k 31. 12. 2005 podle časové dostupnosti Pardubic individuální dopravou 

celkem muži ženy
věk 

do 24 let
věk 50 let 

a více
nezam. déle 

než 1 rok

Krajské město 1 6,41 5,79 7,12 18,3 27,6 30,5 17,4 13,4

Časová dostupnost 
krajského města (min.)

do 29 126 8,07 6,83 9,60 18,6 27,8 32,8 21,9 19,5

30 - 59 131 9,14 7,82 10,85 19,6 24,4 33,4 18,2 18,2

60 - 89 98 9,38 8,37 10,63 19,1 25,6 39,3 26,2 27,5

90 a více 96 11,90 10,49 13,68 17,8 26,0 38,1 16,3 21,5

Počet 
obcí

Míra registrované 
nezaměstnanosti v %

Podíl na počtu nezaměstnaných 
(%)

Podíl 
na počtu 
obyvatel 
kraje (%)

Podíl 
na počtu 

nezaměst.
v kraji (%)
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Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 2001 – 2005 v obcích Pardubického  
kraje podle časové dostupnosti krajského města individuální dopravou 

Z grafu je patrná 
souvislost intenzity 
bytové výstavby  
a časové dostupnosti 
krajského města. 
Výrazně vystupuje 
koncentrace výstavby 
bytů v nových rodin- 
ných domech v bez- 
prostřední blízkosti 
krajského města a 
soustředění výstavby 
bytů v nových byto- 
vých domech do kraj- 
ského města a do 
obcí vzdálených 90 – 
104 minut (zahrnující 
větší města viz výše). 

Byty v nástavbách a přístavbách vznikaly nejčastěji v nejvzdálenějších obcích. 
 

3.5 Časová dostupnost sídla správního obvodu ORP individuální dopravou 

Z obdobného zdroje jako časová dostupnost krajského města byla zpracována i dostupnost sídel správních 
obvodů ORP z obcí v rámci jejich správního obvodu. Přímo v sídlech správních obvodů ORP žije téměř 
polovina obyvatel kraje. Dalších 28 % obyvatel má do správního centra méně než 15 minut cesty osobním 
automobilem. Naproti tomu trvá obyvatelům 61 obcí cesta do sídla správního obvodu déle než 30 minut. 
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Tab. 3.5.1 Nezaměstnanost k 31. 12. 2005 podle časové dostupnosti sídla správního obvodu ORP 
individuální dopravou 

celkem muži ženy
věk 

do 24 let
věk 50 let 

a více
nezam. déle 

než 1 rok

Sídlo správního obvodu 15 8,18 7,36 9,14 19,4 25,7 36,6 49,2 47,2

Časová dostupnost sídla 
správního obvodu (min.)

do 9 96 9,74 8,42 11,46 17,5 27,4 34,7 11,6 12,3

10 - 14 110 9,12 7,83 10,79 18,3 27,5 34,3 16,1 15,6

15 - 19 94 9,51 7,78 11,80 16,8 25,7 34,6 9,7 10,0

20 - 29 75 10,17 8,71 12,10 19,0 26,0 35,5 6,0 6,7

30 a více 61 10,61 9,42 12,18 19,3 25,4 34,0 7,4 8,3

Podíl 
na počtu 
obyvatel 
kraje (%)

Podíl 
na počtu 

nezaměst.
v kraji (%)

Počet 
obcí

Míra registrované 
nezaměstnanosti v %

Podíl na počtu nezaměstnaných 
(%)

 

V porovnání s časovou dostupností krajského města nemá vzdálenost od sídla správního obvodu tak těsnou 
vazbu na míru nezaměstnanosti. U mužů byla koncem roku 2005 nejnižší průměrná míra nezaměstnanosti 
v obcích mimo sídlo správního obvodu ve vzdálenosti 15 – 19 minut a následovaly obce s časovou 
dostupností 10 – 14 minut a obce vzdálené do 10 minut od centra. U žen byla zjištěna nejnižší průměrná 
míra nezaměstnanosti u obcí s časovou dostupností 10 – 14 minut. Příčinou je sídelní struktura, větší sídla 
(s větší nabídkou pracovních příležitostí) jsou od sebe často vzdálena 10 – 15 km, čemuž podle kvality 
komunikací odpovídá časová dostupnost 15 – 19, popř. 10 – 14 minut. Vliv má i to, že ženy na rozdíl od 
mužů častěji cestují za prací veřejnou dopravou, což je při cestách na větší vzdálenost obtížnější (nižší 
frekvence spojů, někdy i nutnost přestupu mezi dopravními prostředky). 

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 2001 – 2005 v obcích Pardubického  
kraje podle časové dostupnosti sídla SO ORP individuální dopravou 

V obcích s dostup-
ností sídla SO ORP 
10 – 14 minut byla 
kromě nižší míry 

nezaměstnanosti 
zjištěna i nejvyšší 
intenzita bytové 
výstavby. Přispěla 
k tomu intenzivní 
výstavba rodinných 
domů v zázemí Par- 
dubic (Sezemice,  
Srch, Lázně Bohda- 
neč) i dalších center 
(Letohrad, Choceň, 
Heřmanův Městec). 
Byty v bytových do- 
mech se intenzivně 
stavěly v Horním 
Jelení a Březové 
nad Svitavou.  

Na vysoké intenzitě výstavby bytů v bytových domech v obcích s časovou dostupností sídel správních 
obvodů ORP do 9 minut se podílely Slatiňany u Chrudimi a Rudoltice u Lanškrouna.  

Vyšší intenzitu bytové výstavby v letech 2001 – 2005 než sídla správních obvodů ORP měly v průměru obce 
vzdálené od příslušného sídla správního obvodu více než 30 minut. Přispěla k tomu výstavba bytů v Proseči, 
Luži, Skutči a v Ronově nad Doubravou. 

Bylo by možné hledat další souvislosti mezi dostupností krajského města či sídla správního obvodu ORP 
a dalšími ukazateli, ale to je již nad rámec této publikace. Záměrem bylo ukázat možnosti hodnocení z méně 
tradičních pohledů než je územní srovnání v administrativních hranicích či srovnání podle velikostních 
skupin obcí. 

 

 




